
 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach, 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Koňuši 

1950 – 1990  

 
 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Gabriela Širochmanová 

 

 

 

 

 

Michalovce 2000 



 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Koňuši 

1950 – 1990  

 
 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Gabriela Širochmanová 

 

 

 

 

 

Michalovce 2000 
©MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH, PRACOVISKO 

ARCHÍV MICHALOVCE  



1 
 

ÚVOD 
 

I. Dejiny obce a miestnej správy 

 

Koňuš leží medzi západnými výbežkami Popriečneho v nadmorskej výške okolo 272 m.  

V severnej časti miestneho chotára je vrch Starý Koňuš, kóta 836, na ktorom sa našli 

zlomky keramiky z 10. – 11. storočia.  

Koňušský a priľahlý územný majetok, ako tradičná súčasť tibavského územia, bol v 

druhej polovici 13. storočia vo vlastníctve viacerých zemanov, ktorí ho v roku 1284 predali 

šľachticovi Feliciánovi synovi Gala. V listine o predaji je menovite zapísaný potok Koňuš. O 

tomto potoku je niekoľko správ aj zo 14. storočia. 

Prvá správa o dedine Koňuš je z roku 1414. Vtedy niekoľkí valasi z Uble a Podhoroďa 

vtrhli do Koňuša, zbili a zohavili tamojšiu poddanskú rodinu a dedinu podpálili. Keď úradne 

vyšetrovali tento zločin, charakterizovali Koňuš ako novozaloženú a zaľudnenú dedinu. Z 

toho možno usúdiť, že dedina vznikla na prelome 14. a 15. storočia. Keďže sídlisko vzniklo v 

údolí potoka Koňuš, taký názov dostala aj dedina.  

Dedinu založili nepochybne usadlíci podľa zákupného, valašského práva. Ešte v 16. 

storočí tamojší poddaní aj šoltýs mali k zemepánom povinnosti typické pre valašské 

obyvateľstvo. Boli väčšinou rusínskeho pôvodu. V 15. a 16. storočí bol Koňuš vo vlastníctve 

šľachticov z Michaloviec a Tibavy, ako majetková súčasť panstva Tibava.  

V 16. storočí valašské domácnosti už aj roľníčili. V roku 1567 hospodárilo 7 domácností 

na celých, 4 na polovičných usadlostiach a zdanené boli od 9 port. V roku 1588 hospodárilo 7 

domácností na polovičných a 4 na štvrtinových, takže ich zdanili od 3,5 porty. Pravda, jedna 

rodina si vtedy stavala dom, jedna bola slobodnícka a 9 bolo želiarskych. Šoltýstvo už patrilo 

dvom rodinám. V roku 1599 stálo v Koňuši 28 obývaných poddanských domov a 1-2 domy 

šoltýsov. Koncom 16. storočia bol Koňuš stredne veľkou dedinou s takmer výlučne 

poddanským obyvateľstvom rusínskeho pôvodu. Počas 17. a začiatkom 18. storočia sa 2/3 

poddaných odsťahovali, prípadne vymreli. V roku 1715 hospodárilo 9 sedliackych a jedna 

želiarska domácnosť, v roku 1720 už 17 sedliackych a jedna želiarska. 

Obec Koňuš bola oslobodená v roku 1944 Červenou armádou  Organizovanie štátnej 

a verejnej správy sa začalo koncom roku 1944. V rokoch 1945 – 1950 patrila obec pod správu 

obvodného úradu MNV Bežovce. Podľa Ústavy ČSR z 9. mája 1948 sa národné výbory stali 

nositeľmi a vykonávateľmi štátnej moci v obciach, okresoch a krajoch. MNV mal vytvárať 



2 
 

podmienky pre uspokojovanie každodenných potrieb a záujmov občanov, starať sa o 

zveľaďovanie obcí, rozvíjať kultúrny a spoločenský život, chrániť verejný poriadok a práva 

občanov. Do roku 1960 patrila do okresu Sobrance a Prešovského kraja a po roku 1960 do 

okresu Michalovce a Východoslovenského kraja.  

V roku 1950 bol predsedom MNV Michal Marcin, podpredsedom bol Michal Danko, 

plénum MNV bolo 7 členné. Pre ďalšiu činnosť MNV bolo dôležité prijatie ústavného zákona 

12/1954 Zb. a tiež zákonov č. 13 a 14/l954 Zb., ktoré vymedzili a upravili úlohy národných 

výborov. V máji 1954 prebehli aj v Koňuši voľby do NV. Dochádza znovu k  zmene na poste 

predsedu MNV. Na čele MNV stál Michal Danko, na poste tajomníka MNV  Michal Copko. 

Prvé zasadnutie MNV sa konalo 25. mája 1954. Po voľbách v júni 1960 sa predsedom MNV 

stal Štefan Danko, tajomníkom Ján Lukačko, plénum malo 7 členov. Prvé zasadnutie sa 

konalo 22. júna 1960. Vo voľbách v roku 1964 sa stal predsedom MNV Ján Lukačko, na 

poste tajomníka došlo k zmene, stal sa ním Štefan Danko. Prvé zasadnutie sa konalo 3. júla 

1964. Po voľbách v roku 1971 sa predsedom stala Anna Obšatníková, k zmene došlo i na 

poste tajomníka MNV, stal sa ním Juraj Skyba. Plénum malo 15 členov. Po voľbách v roku 

1976 pôsobil v obci úväzkový predseda MNV Anna Obšatníková a  plateným tajomníkom bol 

Ján Miľko. Plénum pozostávalo z 15 členov. Po voľbách v roku 1981 došlo k zmene – 

plateným predsedom bol Michal Kuchta, úväzkovým tajomníkom Mária Semivánová. Prvé 

zasadnutie sa uskutočnilo 25.júna 981.Tento stav sa po voľbách v roku 1986 zmenil . 

Plateným predsedom MNV bol zvolený Michal Kuchta, úväzkovým tajomníkom Ján Hreňo. 

Rovnako aj po voľbách v roku 1990 udržal na pozícii predsedu MNV Michal Kuchta, 

tajomníkom bol Ján Hreňo. Plénum bolo 12 členné. Po voľbách 23. a 24. novembra 1990 

MNV v Koňuši ukončil svoju činnosť. 

 

 

II. Vývoj a dejiny fondu 

 

Spisová manipulácia sa po vzniku národných výborov viackrát upravovala. Dočasný 

kancelársky poriadok, ktorý bol používaný v bývalých okresných a župných úradoch, platil až 

do roku 1948. Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe vydalo Povereníctvo vnútra v 

roku 1948 pod č. 162/210-I./2-1948. Od roku 1949 platil Dočasný spisový plán pre vnútornú 

správu č.162/211-I/2-1948. Bol založený na systéme skupín, oddielov, spisových hesiel. 

Kancelárska služba i Dočasný spisový plán v roku 1949 – 1950 sú vytvorené na zásadách 



3 
 

hospodárnosti a úspornosti. Pod značkou 185-15/10-1950-II/2 vydalo Povereníctvo vnútra 

novú úpravu spisovej služby v národných výboroch. Nadobudla platnosť od roku 1951. Podľa 

nej sa spisová služba vykonávala v rámci desatinnej sústavy. Rozčlenila agendu NV do 

desiatich tried, pričom trieda mala desať oddielov, oddiel desať hesiel, heslo desať podhesiel. 

V roku 1954 vyšli pod č. 317/1954 v zbierke inštrukcií KNV smernice Povereníctva vnútra 

NV/3-055.0-6/10-1954 pre spisovú manipuláciu vo výkonných orgánoch NV. Zaviedli podací 

denník a register . Prílohu tvorili zoznamy ukladacích znakov. Úpravou písomností sa 

zaoberali smernice Povereníctva vnútra č. NV/3-055.0-7/8-1954, uverejnené pod poradovým 

číslom 265/1954. Spisová služba v rokoch 1949 – 1954 nenaplnila očakávania, pretože 

písomnosti bolo ťažko vyhľadať v registratúre, keďže sa neviedli ani protokoly ani indexy. 

Nový manipulačný systém platný od l. januára 1955 zaviedol protokolovanie spisov, agenda 

každého odboru bola rozčlenená do vecných skupín označených poradovým číslami od l do 

99. Spisovú manipuláciu v organizáciách MNV neskôr upravili smernice Povereníctva vnútra 

SVV/1-10 630/1958. K zdokonaleniu tohto systému dochádza v roku 1959. Smernice 

Povereníctva vnútra SVV/1-1 506/1959 priniesli nový zoznam ukladacích znakov rozšírených 

o podznaky, vyraďovacie značky a lehoty. Hlavné ukladacie znaky boli rozčlenené do 

všeobecnej skupiny 51-99 a podľa jednotlivých činností NV 101-622. V decembri 1983 boli 

vydané pokyny MV SSR VVS/l-412/1983 o spisovej manipulácií a škartačnom konaní pre 

NV, ktoré si nezriaďovali odbory. Od l. januára 1986 sa MNV riadili smernicami MV SSR 

VVS /l-647/1985 o spisovej manipulácii a škartačnom konaní. Spisový a škartačný plán bol 

opäť rozdelený do dvoch skupín, všeobecnej 51-99 a podľa činnosti NV 101-623. Súčasťou 

spisovej služby je skartácia, ktorou sa zaoberal už dočasný spisový plán pre vnútornú správu z  

roku 1948. Tento určoval pomerne málo spisového materiálu na trvalú úschovu. Podrobnejšie 

smernice na vyraďovanie písomností vyšli v zbierke obežníkov pre KNV pod č. 407/1953, 

boli platné pre manipulačné obdobie rokov 1945 – 1954. Obsahovali zoznam lehôt na 

vyraďovanie písomností. Pre obdobie rokov 1955 – 1985 v NV platia inštrukcie PV o 

ukladaní  a vyraďovaní písomností SVV/l-1506/1959. Škartačné konanie NV od l. januára 

1986 usmerňovali už spomínané smernice VVS/l-647/1985. Tieto zároveň zrušili  platnosť 

inštrukcie č. 24/1959 Zb.  

MNV v Koňuši vo svojej práci nedodržiaval zásady spisovej manipulácie, spisy ukladal 

stále chronologicko-numerickým spôsobom. MNV uplatňoval centralizovaný systém vedenia 

spisovej služby. Spisový materiál bol evidovaný v podacích denníkoch, došlé písomností boli 

označené podacou pečiatkou a uložené v spisových obaloch. Ukladacie znaky neboli 

používané ani v podacej pečiatke, ani na spisovom obale. Spisový materiál bol uložený 



4 
 

v príručnej spisovni MNV v regáloch, rozčlenený podľa rokov, účtovný materiál bol uložený 

oddelene. 

Spisový a účtovný materiál za nové roky bol uložený v plechových uzamykateľných  

skriniach, v kancelárii pracovníčky MNV, zápisnice zo zasadnutí pléna, rady a komisií bolo 

uložené v kancelárii predsedu MNV v plechových uzamykateľných skriniach. 

Štátny okresný archív v Michalovciach preberal do trvalej úschovy písomnosti viackrát. 

Materiál preberal po vykonaní skartácie na základe preberacích zoznamov. Prvýkrát v roku 

1967 za obdobie rokov 1950 – 1962, v roku 1972 za obdobie 1954 – 1968, v roku 1987 za 

obdobie 1971 – 1982 a naposledy v roku 1991 v množstve 0,48 b. m. za obdobie 1983 – 1990, 

v celkovom množstve 3,48  b. m. 

Po vykonaní vnútornej škartácie pri spracovaní inventára MNV sa rozsah fondu ustálil na 

11 škatúľ čo je 1,32 b. m. Fond MNV v Koňuši nie je kompletne zachovaný. 

 

 

III. Archívna charakteristika fondu 

 

Časové rozpätie fondu MNV v Koňuši je 1950 – 1990. Spisová manipulácia sa v rokoch 

1950 – 1954 len čiastočne vykonávala podľa spisového plánu vydaného Povereníctvom 

vnútra pod č. 185-15/10-1950-II/2, spisy však neboli označované ukladacími znakmi, 

používalo sa len chronologické hľadisko. Z tohto dôvodu sa pri spracovaní ponechalo 

chronologické usporiadanie i s ohľadom na to, že spisového materiálu za jednotlivé roky 

nebolo veľa. 

V rokoch  1955 – 1960 došlo k zmene spisovej služby, ani tá sa v praxi MNV v Koňuši 

neujala. Naďalej sa používalo numericko-chronologické hľadisko. Takéto usporiadanie spisov 

je ponechané i v inventári, je vyhovujúce z obsahovej i orientačnej stránky. 

Za úvodom inventára sú zaradené zápisnice pléna, rady a komisií MNV. Chýbajúce 

zápisnice spracovateľka doplnila z fondu ONV Michalovce, odboru organizačného. Úradné 

knihy sú z tohto dôvodu celkove dobre zachované. Zo spisov sa nezachovali ročníky 1970 – 

1971,1974 – 1977. V niektorých prípadoch neboli spisy zaprotokolované, sú zaradené 

chronologicky na konci každého ročníka spisov. Registratúrne pomôcky tvoria podacie 

denníky, nezachovali sa z nich roky 1950 – 1954, 1957 – 1961. 

Účtovný materiál sa za roky 1950, 1952 – 1958, 1961 – 1962, 1964, 1965 – 1968 

nezachoval. Pri spracovaní fondu MNV sa vykonala vnútorná skartácia celého fondu, 



5 
 

škartovali sa duplicitné materiály a materiál bez archívnej hodnoty. Inventárnu jednotku tvorí 

u zápisníc jedna kniha /ročník neviazaných zápisníc/, u spisov jeden ročník  spisov, u 

účtovného materiálu ročník tohto materiálu. K inventáru je vypracovaný menný register, ktoré 

umožňujú rýchlu orientáciu po inventári. Za heslom v registri je uvedené číslo strany, na 

ktorej sa uvedený záznam nachádza. 

 

 

IV. Rozbor obsahu fondu 

 

Fond MNV v Koňuši je rozčlenený  do troch hlavných častí – úradné knihy, spisový 

materiál a účtovný materiál. Úradné knihy sú zápisnice zo zasadnutí pléna, rady, komisií 

MNV. Poskytujú dôležité informácie o histórii obce, o všetkých významných udalostiach, 

ktoré sa v obci vyskytli. Spisový materiál poskytuje veľa zaujímavých údajov a faktov o 

rozvoji obce, výstavbe, školstve, kultúre a  živote občanov. Často ho využívame pre potreby 

občanov, niekedy suplujú stratené spisy z fondov ONV. Účtovný materiál poskytuje obraz o 

hospodárskych záležitostiach, o rozpočte MNV, o majetku, o plnení plánu a finančnom 

hospodárení MNV. Fond MNV v Koňuši obsahuje celkove 1,32 b. m., ktoré sú uložené v 11 

škatuliach. 

V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 

 

Fond MNV v Koňuši bol spracovaný v roku 2000 ŠOKA v Michalovciach 

a zinventarizovala ho Gabriela Širochmanová.  

 

Použitá literatúra:  

1. Uličný Ferdinand: Dejiny osídlenia Užskej Župy. 

2. Kolektív autorov: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku zv. II., Bratislava 

1977. 

 

 



6 
 

Zoznam použitých skratiek 

 

Čsl.                   československý 

DO KSS            dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska  

DP                    drobná prevádzkareň 

IBV                   individuálna bytová výstavba 

J-ĽSD                Jednota - ľudové spotrebné družstvo 

JRD                   Jednotné roľnícke družstvo 

MNV                 miestny národný výbor 

MŠ                     materská škola 

NB                     národná bezpečnosť 

OH                     okresný hygienik 

 ONV                 okresný národný výbor 

OPMP                okresný podnik miestneho priemyslu 

OSSD                 okresná správa spotrebného družstva 

OÚNZ                okresný ústav národného zdravia 

OVP                   ochrana verejného poriadku 

PÚ                      projektová úloha 

R-MNV              rada miestneho národného výboru 

SD                      spotrebné družstvo 

SNB                   Sbor národnej bezpečnosti 

STS                    strojová a traktorová stanica 

UNRRA             medzinárodná organizácia na pomoc poškodeným  štátom   

                          v  II. svetovej vojne 

VB                    Verejná bezpečnosť 

VĽK                  výbor ľudovej kontroly 

VSN                  Východoslovenská nížina 

ZDŠ                  základná deväťročná škola 

ZNB                  zbor národnej bezpečností 

 

 



7 
 

Úradné a evidenčné knihy 

 Úradné knihy 

 Inv. č. Časový rozsah Sign. Č. spisu Č. škat. 

 1 1950  1 
 Zápisnice pléna. 

 2 1951  1 
 Zápisnice pléna. 

 3 1952  1 
 Zápisnice pléna. 

 4 1953  1 
 Zápisnice pléna. 

 5 1954  1 
 Zápisnice pléna. 

 6 1955  1 
 Zápisnice pléna. 

 7 1956  1 
 Zápisnice pléna. 

 8 1957  1 
 Zápisnice pléna. 

 9 1958  1 
 Zápisnice pléna. 



8 
 

 10 1959  1 
 Zápisnice pléna. 

 11 1960  1 
 Zápisnice pléna. 

 12 1961  1 
 Zápisnice pléna. 

 13 1962  1 
 Zápisnice pléna. 

 14 1963  1 
 Zápisnice pléna. 

 15 1964  1 
 Zápisnice pléna. 

 16 1965  1 
 Zápisnice pléna. 

 17 1966  1 
 Zápisnice pléna. 

 18 19ô67  1 
 Zápisnice pléna. 

 19 1968  1 
 Zápisnice pléna. 



9 
 

 20 1969  1 
 Zápisnice pléna. 

 21 1970  1 
 Zápisnice pléna. 

 22 1971  1 
 Zápisnice pléna. 

 23 1972  1 
 Zápisnice pléna. 

 24 1973  2 
 Zápisnice pléna. 

 25 1974  2 
 Zápisnice pléna. 

 26 1975  2 
 Zápisnice pléna. 

 27 1976  2 
 Zápisnice pléna. 

 28 1977  2 
 Zápisnice pléna. 

 29 1978  2 
 Zápisnice pléna. 



10 
 

 30 1979  2 
 Zápisnice pléna. 

 31 1980  2 
 Zápisnice pléna. 

 32 1981  2 
 Zápisnice pléna. 

 33 1982  2 
 Zápisnice pléna. 

 34 1983  2 
 Zápisnice pléna. 

 35 1984  2 
 Zápisnice pléna. 

 36 1985  2 
 Zápisnice pléna. 

 37 1986  2 
 Zápisnice pléna. 

 38 1987  2 
 Zápisnice pléna. 

 39 1988  2 
 Zápisnice pléna. 

 40 1989  2 



11 
 

 Zápisnice pléna. 

 41 1990  2 
 Zápisnice pléna. 

 42 1950  3 
 Zápisnice rady. 

 43 1951  3 
 Zápisnice rady. 

 44 1952  3 
 Zápisnice rady. 

 45 1953  3 
 Zápisnice rady. 

 46 1954  3 
 Zápisnice rady. 

 47 1955  3 
 Zápisnice rady. 

 48 1956  3 
 Zápisnice rady. 

 49 1957  3 
 Zápisnice rady. 

 50 1958  3 



12 
 

 Zápisnice rady. 

 51 1959  3 
 Zápisnice rady. 

 52 1960  3 
 Zápisnice rady. 

 53 1961  3 
 Zápisnice rady. 

 54 1962  3 
 Zápisnice rady. 

 55 1963  3 
 Zápisnice rady. 

 56 1964  3 
 Zápisnice rady. 

 57 1965  3 
 Zápisnice rady. 

 58 1966  3 
 Zápisnice rady. 

 59 1967  3 
 Zápisnice rady. 

 60 1968  3 



13 
 

 Zápisnice rady. 

 61 1969  3 
 Zápisnice rady. 

 62 1970  3 

 Zápisnice rady. 

 63 1971  3 
 Zápisnice rady. 

 64 1972  3 
 Zápisnice rady. 

 65 1973  3 
 Zápisnice rady. 

 66 1974  3 
 Zápisnice rady. 

 67 1975  4 
 Zápisnice rady. 

 68 1976  4 
 Zápisnice rady. 

 69 1977  4 
 Zápisnice rady. 



14 
 

 70 1978  4 
 Zápisnice rady. 

 71 1979  4 
 Zápisnice rady. 

 72 1980  4 
 Zápisnice rady. 

 73 1981  4 
 Zápisnice rady. 

 74 1982  4 
 Zápisnice rady. 

 75 1983  4 
 Zápisnice rady. 

 76 1984  4 
 Zápisnice rady. 

 77 1985  4 
 Zápisnice rady. 

 78 1986  4 
 Zápisnice rady. 

 79 1987  4 
 Zápisnice rady. 



15 
 

 80 1988  4 
 Zápisnice rady. 

 81 1989  4 
 Zápisnice rady. 

 82 1990  4 
 Zápisnice rady. 

 83 1956  5 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 84 1959  5 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 85 1960  5 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 86 1961  5 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 87 1962  5 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 88 1963  5 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 89 1964  5 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 90 1965  5 



16 
 

 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 91 1966  5 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 92 1967  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 93 1968  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 94 1969  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 95 1972  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 96 1973  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 97 1974  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 98 1975  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 99 1976  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 100 1977  5 



17 
 

 Zápisnice komisie finančnej. 

 101 1978  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 102 1979  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 103 1981  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 104 1982  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 105 1983  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 106 1984  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 107 1985  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 108 1986  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 109 1987  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 110 1988  5 



18 
 

 Zápisnice komisie finančnej. 

 111 1989  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 112 1990  5 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 113 1953  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 114 1954  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 115 1955  5 

 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 116 1956  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 117 1957  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 118 1958  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 119 1959  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 



19 
 

 120 1960  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 121 1961  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 122 1962  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 123 1963  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 124 1964  5 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 125 1955  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 126 1956  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 127 1959  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 128 1960  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 129 1961  5 
 Zápisnice výboru žien. 



20 
 

 130 1962  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 131 1963  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 132 1964  5 
 Zápisnice výboru žien. 

 133 1959  5 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 134 1960  5 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 135 1961  5 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 136 1962  5 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 137 1956  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 138 1959  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 139 1960  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 



21 
 

 140 1961  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 141 1962  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 142 1963  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 143 1964  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 144 1965  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 145 1966  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 146 1961  5 
 Zápisnice komisie pre výstavbu. 

 147 1962  5 
 Zápisnice komisie pre výstavbu. 

 148 1964  5 
 Zápisnice komisie pre výstavbu. 

 149 1972  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 150 1973  5 



22 
 

 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 151 1974  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 152 1975  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 153 1976  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 154 1977  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 155 1978  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 156 1979  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 157 1981  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 158 1982  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 159 1983  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 160 1984  5 



23 
 

 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 161 1985  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 162 1986  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 163 1987  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 164 1990  5 
 Zápisnice pre ochranu verejného poriadku. 

 165 1959  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 166 1960  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 167 1961  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 168 1962  5 

 Zápisnice komisie školskej. 

 169 1963  5 
 Zápisnice komisie školskej. 



24 
 

 170 1964  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 171 1965  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 172 1966  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 173 1967  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 174 1968  5 
 Zápisnice komisie školskej. 

 175 1964  5 
 Zápisnice komisie sociálneho zabezpečenia. 

 

 Spisový materiál 

 Registratúrne pomôcky 

 176 1955–1956  7 
 Podací denník. 

 177 1962–1972  7 
 Podací denník. 

 178 1973–1981  7 



25 
 

 Podací denník. 

 179 1982–1986  7 
 Podací denník. 

 180 1987–1990  7 
 Podací denník. 

 Spisy 

 181 1950  8 
 Výmer - vydanie poľovného lístka - Jozef Pletz. Uznesenie súdu v  
 Sobranciach - v poručenskej veci maloletého  - Jána Pavlova. Výmer o  
 obnove obce - vojnové škody. Reorganizácia MNV v Koňuši. 

 182 1951  8 
 Vyhláška o verejnej dražbe - Alžbeta Fellegiová. Výmer -  bývalí  
 urbárnici v Koňuši - výpoveď z hospodárenia. Výmer - JRD v Koňuši 
  - uvedenie majetku do užívania spoločných  nehnuteľnosti bývalých  
 urbárov. Výmer - zrušenie platnosti arendálnej poľovnej zmluvy -  
 Emil Ondrušek, Sobrance. Výmer - Poľovnícka spoločnosť Koňuš -  
 schválenie stanov. Výmer - uvalenie národnej správy na neobrobený   
 pozemok - vd. Anna Mišová rod. Varoščáková, Choňkovce. Držba  
 pozemkov Juliany Fečkovej v USA - Michal Copko  a Michal Danko. 
  Výmer - prevod vlastníckeho práva - schválenie kúpno - predajnej  
 zmluvy - Vojtech Tirpák.  Zápisnica - prevzatie a odovzdanie  
 vykúpenej pôdy nadobúdateľom - Markuš Moškovič a manž. Výmer  
 - odpor proti  zrušeniu držby a žiadosť o delegovanie MNV k  
 pokračovaniu - Juraj Kica - Popík. Súpis - inventarizovanie  
 pozostalosti - Mária Hreňová rod. Saksunová, Ján Saksun. Zoznam   
 roľníkov, ktorí nepodpísali obecné sumáre v roku 1951. Výťah z  
 pozostalostnej zápisnice - po neb. Jurajovi Gubanecovi. Uznesenie  
 súdu - v poručenskej veci maloletého Jána Pavla. Služobná dohoda -  
 zjednanie lesného hájnika pre hájenie urbárskych a súkromných lesov  
 - Michal Semivan. Výmer - reorganizácia MNV. Obecný súpis  
 poľnohospodárskych zvierat. 

  



26 
 

 183 1952  8 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Juraj  Čuhanič, -  
 Vojtech Tirpák, - Michal Kica Lechman, - Mária Hreňová rod.  
 Saksunová, - Alžbeta Sláviková rod. Kurážová, - Vojtech Tirpák.  
 Uznesenie súdu - podmienečné  prepustenie z trestu - Juraj Žuder.  
 Výmer - skladovacie  priestory pre výkup obilia - nájomca Mária  
 Petrová. Výmer - odňatie živnost. oprávnenia trafiky - vd. Mária   
 Kicová. Dedičstvo - Ján Tirpák. Výmer - zastavenie čiernej stavby -  
 Juraj Kepič, - Michal Šalapka, - Júlia Pečeňáková, - Michal Legeza, -  
 Ján Semiván D.,- Obecný rozpisový sumár 1952.  

 184 1953  8 
 Výmer - pridelenie rodinného domu - Michal Andrejčik.  Priznanie  
 stavebného príspevku - Pavel Kica. 

 185 1954  8 
 Rozvrhové uznesenie - v exekučnej veci - Anastázia Moháčiová rod.  
 Kololová. Výmer - o zrušení držby nehnuteľnosti - vd. Anna Kicová  
 rod. Kepičová proti Pavlovi Kicovi Haburajovi. Reorganizácia MNV  

 Koňuš. Súpis hospodárskych zvierat. 

 186 1955  12 - 425 8 
 Rozhodnutie - odvolanie proti výmeru MNV v Koňuši -  Juraj Kica -  
 Popik /12/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Irena  
 Vasiľková rod. Fulková /105/. Zápisnica - sťažnosť o užívaní  
 stavebného pozemku - Anna Kepičová rod. Kriváková /170/.  
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Lenka Farkašová rod.  
 Fulopová a Klára  Fischerová rod. Fulopová /190/, - Mária Vasilko  
 rod. Makarová a manž. Ján /198/, - Pavol Soták /208/, - Michal   
 Varoščák a manž. Júlia Varoščáková rod. Dankuličová  /226/,/227/.  
 Rozvrhové uznesenie - v exekučnej veci  - Anastázia Mohačiová rod.  
 Korolová /259/. Výmer - určenie stavebného obvodu - stavba  
 úradovne s rodinným bytom OZ.VB /269/. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe  - Michal Gajdula manž. Mária rod. Petrová /309/.  
 Výmer - stavebné povolenie - predajňa pre potravinársky a  
 priemyselný tovar - DSD Choňkovce /425/. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe - Herman Lebovič, - Mária  Pirčáková rod.  
 Komárová. Zápisnica - cesta k urbárskym  pasienkom. Rozpisový  
 sumár 1955. 



27 
 

 187 1956  47 - 184 8 
 Uznesenie v dedičskej veci - Ján Pristaš /47/. Uznesenie  súdu - zápis  
 v pozemkovej knihe - Alžbeta Sláviková rod.  Ondejková /55/.  
 Rozhodnutie - určenie stavebného obvodu  - výstavba hospodárskeho  
 dvora Koňuš /184/. Výmer - stavebné povolenie - Andrej Kica H.  
 Rozhodnutie - určenie  stavebného obvodu - Michal Semiván.  
 Rozhodnutie - stavebné povolenie - Michal Semiván. Zápisnica - z  
 prieskumu na MNV. Zápisnica - z komisionálne jednanie - výber  
 staveniska pre hospodársky dvor JRD Koňuš. Uznesenie  v exekučnej 
 veci - Mária Legezová. 

  

 188 1957  6 - 213 8 
 Výmer - určenie stavebného obvodu - Michal Seman /6/. Výmer -  
 dodatočné určenie stavebného obvodu - Juraj Kica Slávik /7/.  
 Rozhodnutie - určenie stavebného obvodu -  Pavol Červenák /188/, -  
 výstavba hospodárskeho dvora JRD  Koňuš /43/. Uznesenie súdu -  
 zápis v pozemkovej knihe - Juraj Bučko a manž. Alžbeta rod.  
 Slaviková a Juraj  Slavik /44/. Uznesenie súdu - pozbavenie  
 svojprávnosti  - Zuzana Kicová /60/. Výmer - prikázanie  
 nehnuteľnosti  do užívania JRD Koňuš - Alžbeta Felegyová /70/.  
 Uznesenie súdu - pozbavenie svojprávnosti - Pavol Patucký /73/.  
 Udelenie stavebného a prevádzkového povolenia na stavbu a  
 prevádzkovanie sekundárnej siete - elektrifikácia hospodárskeho dvora 
  - JRD Koňuš /186/. Uznesenie  súdu - v opatrovníckej veci - Zuzana  
 Kicová /213/. Rozhodnutie - stavebné povolenie - silážna jama - JRD  
 Koňuš, - kravín - JRD Koňuš. Rozhodnutie - určenie stavebného  
 obvodu - Ján Červenák, - Michal Marcin. Rozhodnutie - stavebné  
 povolenie - Ján Červenák, - Michal Marcin.  Rozhodnutie - určenie  
 stavebného obvodu - Ondrej Celenga. Rozhodnutie - stavebné  
 povolenie - Ondrej Celenga, - ovčín T-13 - JRD Koňuš. Rozhodnutie - 
  schválenie zastavovacieho plánu - hospodársky dvor - JRD Koňuš.  
 Uznesenie v dedičskej veci - Ján Remecký, Kristy. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie v rámci akcie "P" - Ján Lukačko. Rozhodnutie -  
 komisionálne jednanie - zásobovanie  pitnou vodou. Zoznam  
 roľníkov, ktorým bola odobraná pôda  do JRD pri HTÚP. Zoznam  
 členov JRD. Zoznam roľníkov,  ktorí boli postihnutí úhynom  
 dobytka. Voľby 1957. 

 189 1958  11 - 153 8 
 Zoznam vinohradníkov obce - Koňuš /11/. Uznesenie súdu -  prevod  
 vlastníckeho práva - kat. územie Vojnatina v prospech MNV Koňuš  
 /29/. Uznesnie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Šimon Jakubovič  
 /49/. Obecné svedectvo  - o nehnuteľnosti - Juraj Bučko st. a manž.  
 Alžbeta rod.  Slaviková. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe   
 - Andrej Celengo a manž. Zuzana Celengová rod. Červňáková /61/.  



28 
 

 Zoznam užívateľov lesa - bývalý urbariát /67/.  Rozhodnutie -  
 povolenie na zbúranie - Anna Legezová  /100/. Rozhodnutie -  
 zastavenie nepovolenej stavby - Ján  Seman /111/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie - hospod. budovy: ošípareň T-54/a, provizórny  
 vodovod - JRD Koňuš  /124/. Uznesenie súdu - v opatrovníckej veci -  
 Anna Gengeľová /140/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe  - 
  Ján Pristáš /146/. Uznesenie v dedičskej veci - Mária  Pristášová rod.  
 Dančíková /153/. Rozhodnutie - určenie  stavebného obvodu - Pavol  
 Porostovský. Rozhodnutie  - stavebné povolenie - Pavol  
 Porostovský. Obecné svedectvo - prevod nehnuteľnosti - Mária  
 Maciková a Michal  Paško. Rozpisový sumár.  

 190 1959  9 - 217 8 
 Protokol o spáchanom priestupku - Juraj Janejko /9/. Previnenie -  
 sťažnosť občianky Anny Janovkovej na Michala  Širochmana /17/.  
 Výpis - pridelenie pozemkov do náhradného užívania - pozemky toho 
  času užíval - Pavol Slávik  /86/, - Juraj Hreňo /87/, - Pavol Kica /88/, -  
 Michal  Pirohanič /89/, - Michal Kica /90/, - Juraj Slavik /91/,  - Juraj  
 Hreňo /92/, - Michal Pirčák /93/. Uznesenie súdu  - vklad vlastníckeho 
  práva na nehnuteľnosti - Pavol Koutun a manž. Helena rod. Pilecká  
 /99/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Mária Maciková  
 rod Vasiľková /100/. Sťažnosť proti nesprávnemu prevedeniu   
 hospodársko-technickej úpravy pozemkov v obci Koňuš  - Pavol  
 Slavik a spol. /120/. Rozhodnutie - stavebné povolenie - Ján Jaňovka  
 /133/, - hospod. dvor - JRD Koňuš  /134/. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe - Anna  Žuderová rod. Obitková, Helena  
 Lendačová rod. Obitková  a Mária Červeňaková rod. Obitková /143/.  
 Sťažnosť proti  nesprávnemu prideleniu náhradných pozemkov v  
 rámci HTÚP  - Pavol Varoščák /152/. Sťažnosť proti  hospodársko- 

 technickej úprave pozemkov - Pavol Slavik /153/. Žiadosti o vydanie  
 stavebných povolení pre drobnú  bytovú výstavbu /171/. Uznesenie  
 súdu - zápis v pozemkovej knihe - Vojtech Žuder /197/. Protokol o  
 výsledku periodickej previerky hospodárskej a správnej činnosti na   
 MNV a JRD Koňuš. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej  knihe -  
 Ján Kostrej a Antonia Kostrejová rod. Buriancová  /213/, - Ján  
 Pirohanič /215/, - Anna Legezová rod. Dančíková /216/, - Juraj  
 Pasteľák /217/. Rozsudok Ľudového  súdu v Sobranciach - proti  
 Michalovi Copkovi /224/. Rozsudok Ľudového súdu v Sobranciach -  
 Pavol Kanca, Andrej  Žurbej a Pavol Kanca. Vyhláška - správa JRD a  
 MNV ponecháva pre súkromno-hospodáriacich roľníkov hony.  
 Rozhodnutie - povolenie na zbúranie stavby - Pavol Porostovský.  
 Rozhodnutie - určenie stavebného obvodu - Juraj  Birovčák.  
 Rozhodnutie - stavebné povolenie - Juraj Birovčák. Zápisnica zo  
 schôdzí správy JRD v Koňuši - vyhliadnutie honov pre súkromný  
 sektor. Návrh uznesenia na  členskú schôdzu JRD. Zápisnica napísaná 
  zo skladania účtov členov MNV z ich činnosti za rok 1959. Odpis z  



29 
 

 výkazu záhumienkov. Periodické revízie. Súpis hospodárskych zvierat. 

 191 1960  4 - 217 8 
 Rozhodnutie - stavebné povolenie - vodovod - JRD Koňuš  /4/.  
 Obecné svedectvo - nehnuteľnosť - Anny Legezovej  rod. Dančíkovej  
 /5/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej  knihe - Pavol Semivan a  
 Verona Semivanová rod. Skybová  /11/. Rozhodnutie - búracie  
 povolenie - Juraj Birovčák /12/. Ohodnotenie stavebného pozemku -  
 Anna Legezová a  Ján Slavik a manž. Alžbeta /22/. Rozhodnutie -  
 určenie stavebného obvodu - Pavol Hreňo /26/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie - Pavol Hreňo /26/. Rozhodnutie - určenie  
 stavebného obvodu - Ján Pirohanič /28/. Rozhodnutie  - stavebné  
 povolenie - Ján Pirohanič /28/. Zoznam užívateľov viníc v obci Koňuš 
  /31/. Rozhodnutie - určenie  stavebného obvodu - Michal Paško /32/.  
 Rozhodnutie - stavebné povolenie - Michal Paško /32/. Rozhodnutie - 
  určenie stavebného obvodu - Ján Kostrej /33/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie - Ján Kostrej /33/. Rozhodnutie - určenie  
 stavebného obvodu - Peter Pirčák /34/.  Rozhodnutie - Peter Pirčák  
 /34/. Rozhodnutie - určenie  stavebného obvodu - Michal Slávik /35/.  
 Rozhodnutie  - stavebné povolenie - Michal Slávik /35/. Zápisnica o  
 odovzdaní urbárskeho lesa do spoločného hospodárenia  JRD /59/.  
 Rozhodnutie - určenie stavebného obvodu - Michal Krivák /66/.  
 Rozhodnutie - stavebné povolenie  - Michal Krivák /66/. Rozhodnutie 
  - určenie stavebného  obvodu - Pavol Dančik /67/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie - Pavol Dančik /67/. Obecné svedectvo - kúpa  
 nehnuteľnosti - Michal Lukáč a manž. Mária rod. Novotňáková  /70/.  
 Uznesenie súdu - prevod vlastníckeho práva na nehnuteľnosti - MNV 
  Koňuš /71/. Zápisnica z komisionálneho  jednania - závlaha a  
 odvodňovanie pozemkov JRD Koňuš /148/. Úradný záznam -  
 napísaný pre nesprávne prevedenie  HTÚP - Pavol Voroščák /181/.  
 Sťažnosť pre nesprávne prevedenie HTÚP a odňatie dvoch kráv -  
 Pavol Voroščák  /196/. Rozhodnutie - IÚ skupinový vodovod  
 Koňuš-Horňa  - záväzný posudok /217/. Súpis hospodárskych zvierat. 

  

 192 1961  69 - 322 9 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Anna Legezová /69/.  
 Zoznam roľníkov v obci Koňuš - predpoklad na  splnenie dodávok za  
 rok 1961 /73/. Alžbeta Semivanová  rod. Dančíková a Štefan Semivan - 
  kúpa parcely č. 148  /92/. Kolaudačná zápisnica - kolaudácia  
 rodinných domov - Ján Lukačko, Ján Červeňak, Andrej Celenga,  
 Michal Marcin, Michal Paška, Ján Kostrej, Michal Slavik /94/.  
 Zápisnica o plochách vinohradov /109/. Rozhodnutie - určenie  



30 
 

 stavebného obvodu - 6 b. j. JRD Koňuš /179/. Zápisnica - z  
 prejednania sťažnosti Márie Porubčákovej  proti JRD a MNV Koňuš  
 /196/. Uznesenie súdu - zápis  v pozemkovej knihe - Anna Petrová  
 rod. Pirčáková /222/,  - Anna Kicová rod. Kepičová /226/.  
 Rozhodnutie - prevod  vlastníckeho práva nehnuteľnosti - Michal  
 Lukáč a manž. Mária /229/. Zápisnica - z výberu staveniska -  
 skupinový  vodovod Koňuš - Horňa /268/. Zastavovací plán  k 6 b. j.  
 - JRD Koňuš /274/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján  

 Remecký /300/. Prejednanie dedičstva po Pavlovi Slávikovi /322/. 

 193 1962  26 - 164 9 
 Zápisnica - z periodickej prehliadky - Jednotnej evidencie pôdy /26/.  
 Sťažnosť v prideľovaní náhradných pozemkov po HTÚP - Pavol  
 Slávik /61/. Rozhodnutie -  povolenie na zbúranie domu - Anna  
 Tirpaková /83/.  Uznesenie v dedičskej veci - Juraj Tirpák /135/.   
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Michal Lukač  a Mária  
 Lukáčová rod. Novotňáková /164/. 

 194 1963  32 - 164 9 
 Uznesenie v dedičskej veci - Helena Legezová rod.  Hreňová /32/.  
 Rozhodnutie - povolenie na zbúranie domu - Juraj Simčík /29/.  
 Rozhodnutie - prikázanie hnuteľnosti a nehnuteľnosti do užívania pre 
  soc. sektor - Pavol  Slávik /61/, - Pavol Varoščak /62/, - Michal Gulič  
 st.  /63/, - Michal Beňo F. /64/, - Michal Slavik /65/. Sťažnosť vo veci  
 výstavby rodinného domu - Štefan Semiván  /74/. Úradný záznam - z  
 previerky lesných plôch z hľadiska evidencie pôdy /75/. Rozhodnutie  
 - prikázanie hnuteľnosti a nehnuteľnosti do užívania pre soc.sektor  -  
 Juraj Potucký /74/, - Mária Semivanová /75/, - Ján  Semiván D. /76/, -  
 Pavol Slávik V. /77/, - Juraj Kica  Kuľ. /78/, - Michal Ubľanksý /79/, -  
 Ján Krivák /80/,  - Pavel Červeňak /81/. Zápisnica - prešetrenie  
 sťažnosti Pavla Varoščaka /107/. Uznesenie v dedičskej veci - Michal  
 Šalapka /123/. Rozhodnutie - stavebné povolenie  - Július Gengeľ  
 /127/. Zápis - o prevedení úplnej prehliadky pozemkov /145/.  
 Uznesenie v dedičskej veci - Helena Fedorová Ivanová rod. Poláková  
 /157/, - Juraj Červeňák /158/. Rozhodnutie - prevod nehnuteľnosti -  
 Juraj  Semivan a manž. Anna rod. Pašková /164/. Rozhodnutie  -  
 búrací príkaz nepovolenej stavby - Štefan Semivan. 

  

 195 1964  3 - 137 9 
 Uznesenie v dedičskej veci - Michal Kica /3/, - Mária  Copková rod.  
 Rošaková /9/, - Anna Svetlovičová rod.  Kicová /10/, - Michal Soták  
 /11/. Rozhodnutie - prevod nehnuteľnosti - Michal Legeza /15/.  



31 
 

 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ida Moškovič rod.  
 Berkovič  /16/, - Michal Malejčík /27/. Uznesenie v dedičskej veci -  
 Mária Danková rod. Kicová /28/. Rozhodnutie - prevod vlastníckeho  
 práva nehnuteľnosti - Pavol Soták /31/. Zápisnica - z prešetrenia  
 zalesnenia delimitovaných pôd  /33/. Rozhodnutie - stavebné  
 povolenie - Juraj Hreňo  /104/. Rozhodnutie o prípustnosti stavby -  
 skupinový vodovod Koňuš - Horňa /109/. Zápisnica - z previerky  
 pôdneho fondu /121/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej  knihe -  
 Alžbeta Semivanová rod. Legezová /137/. 

 196 1965  1 - 58 9 
 Vyčlenenie plôch na zalesnenie /1/. Rozhodnutie v dedičskej veci -  
 Alžbeta Rošaková /9/. Uznesenie súdu -  zápis v pozemkovej knihe -  
 Michal Legeza /22/. Zápisnica  - zalesnenie plôch /45/. Zápisnica -  
 skupinový vodovod  - Koňuš - Horňa /58/. Zápisnica - výstavba  
 skupinového  vodovodu - Koňuš - Horňa. Záznam z kontrolného dňa  
 - skupinový vodovod Koňuš - Horňa a Priekopa - Sejkov. 

 197 1966  8 - 79 9 
 Uznesenie súdu - Okresný stavebný podnik Michalovce - proti  
 Štefanovi Dankovi /8/. Uznesenie v dedičskej veci - Michal Rinik /13/.  
 Rozhodnutie - zákaz výstavby  rodinného domku - Juraj Soták /41/.  
 Rozhodnutie - prikázanie hospodárstva do užívania tunajšiemu JRD -  
 Alžbeta Mateju rod. Makarová /79/. 

 198 1967  99 9 
 Rozhodnutie - hromadné užívacie povolenie drobných stavieb - Ján  
 Slavik /99/. Záznam - preverenie činnosti komisie pre výstavbu na  
 MNV Koňuš. Sťažnosť - vydanie  rozhodnutia - Michal Petro. 

 199 1968  4 - 102 9 
 Rozhodnutie - prevod nehnuteľnosti - Čsl. štát a Zuzana Slaviková  
 rod. Pirčáková /4/. Rozhodnutie - o pridelení  pozemku do osobného  
 užívania - Juraj Soták a manž. Anna rod. Hostovičaková /12/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci -  Juraj Janejka /22/, - Pavol Slavik /29/, - 
  Ján Kalkahus  /30/. Rozhodnutie - stavebné povolenie - Juraj Soták   
 /39/. Pridelenie stavebného pozemku - sťažnosť - Michal  Beňo /41/.  
 Záznam - z kontrolného dňa stavby vodovod  Koňuš - Horňa a  
 vodovod Porúbka /43/. Záznam -  prejednanie odhadu škôd pri  
 výstavbe vodovodu /49/. Prevod vlastníckeho práva ku nehnuteľnosti  
 po Weinbergerovi  Eliašovi v prospech Čsl. štátu - Michal Beňo /58/.  
 Rozhodnutie - udelenie súhlasu k prevodu nehnuteľnosti  - Juraj,   



32 
 

 Andrej,  Ján a Pavel Kica a Alžbeta Kicová  /59/. Výmer - ustálenie  
 výšky nájomného za školskú záhradu a ovocné stromy - Michal  
 Obšatník /65/. Rozhodnutie  - ustálenie úhrady za užívanie  
 riaditeľského bytu /65/.  Výmer o ustálení výšky nájomného - Michal  
 Obšatník  /66/. Záznam - o prejednaní odhadu škody spôsobenej  
 výstavbou vodovodu /68/. Porušenie HTÚP na JRD v Koňuši  /102/. 

 200 1969  9 
 Rekonštrukcia ZDŠ a projektová dokumentácia. 

 201 1972  140 - 221 9 
 Rozhodnutie - prevod nehnuteľnosti - Ján Šalapka /140/. Rozhodnutie 
  - užívacie povolenie stavby - Ján Petro /178/. Rozsudok súdu -  
 ochranný dohľad nad - Helenou Miňovou, Ľubomírom Miňom,  
 Annou Miňovou /221/. 

 202 1973  69 - 269 9 
 Rozhodnutie - schválenie zániku JRD v Koňuši /69/. Prehľad - súpisu  
 hospodárskych zvierat /140/. Výmer na pridelenie kancelárií v  
 bytovke JRD /159/. Dedičstvo v USA  - Andrew Slavik /269/. 

 203 1978  34 - 177 9 
 Odpoveď na sťažnosť - Mária Porubčaková /34/. Súhlas k  
 prevádzaniu geologicko-prieskumných prác /60/. Rozhodnutie -  
 udelenie súhlasu k prevodu vlastníctva pre nehnuteľnosť - Michal  
 Semivan a Alžbeta rod. Červeňaková  /100/. Správa - o stave porastov  
 v katastr. území obce Koňuš /104/. Zápis o vykonanej komplexnej  
 prehliadke  o evidencii nehnuteľnosti /177/. 

 204 1979  117 9 
 Nariadenie - nevyhnutné úpravy na pozemku vlastníka -  Michala  

 205 1980  73 9 
 Záznam - z hodnotenia potreby úpravy "Surového potoka"  /73/. 
  



33 
 

 206 1981  45 - 76 9 
 Správa o výsledku šetrenia anonymného oznámenia na nelegálnu  
 činnosť výroby rôznych drevených výrobkov /45/.  Rozhodnutie -  
 odstránenie stavby - Michal Seman a spol.  /76/. Voľby 1981. 

 207 1982  44 - 187 9 
 Zápis o vykonanej komplexnej prehliadke - evidencia  nehnuteľnosti -  
 /44/. Rozhodnutie - povolenie na  spracovanie projektovej  
 dokumentácie - Juraj Beňo /83/.  Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna  
 Štefániková /122/.  Žiadosť o prevedenie nehnuteľného majetku na  
 Čsl. štát  v kat. území Koňuš /175/. Rozhodnutie - stavebné   
 povolenie - odchovňa mladého dobytka pre 162 ks Koňuš  - JRD  
 "Vinohrady" Choňkovce /187/. 

  

 208 1983  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 

 209 1984  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 

 210 1985  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 

 211 1986  9 
 Voľby 1986. Súpis hospodárskych zvierat. 

 212 1987  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 
  

 213 1988  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 
  



34 
 

 214 1989  4 9 
 Potvrdenie - užívanie nehnuteľnosti - predtým Mária Korpitová rod.  
 Petruška-Kudriková, Abraham Friedman, Šimon  Moškovič a Mária  
 Pirčáková rod. Stuhasová - teraz Andrej  Džuba a manž. Mária rod.  
 Diničová /4/. Súpis  hospodárskych zvierat. 

 215 1990  9 
 Súpis hospodárskych zvierat. 

 Účtovný materiál 

 216 1951  10 
 Pomocný denník - Štátnej banky. 

 217 1959  10 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. 
  

 218 1960  10 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Zápisnica - z prevedenia  
 inventarizácie majetku MNV. 

  

 219 1963  10 
 Správa o výsledku ročnej inventarizácie národného  majetku MNV.  
 Prehľad aktív a pasív. 

 220 1965  10 
 Správa o výsledku ročnej inventarizácie národného majetku MNV. 



35 
 

 221 1969  10 
 Kniha príjmov 1969 - 1972. 

 222 1970  10 
 Kniha výdavkov. 

 223 1971  10 
 Záverečná správa o výsledku inventarizácie národného majetku MNV. 
  Hmotný národný majetok. Prehľad daní a poplatkov. Prehľad aktív a  
 pasív. 

 224 1972  10 
 Denník. Kniha výdavkov. Prehľad daní a poplatkov spravovaných  
 NV. 

 225 1973  10 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. 

 226 1974  10 
 Kniha príjmov 1974-1975. Kniha výdavkov 1974-1975.  Rozpočet  
 MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa o výsledkoch  
 ročnej inventarizácie národného majetku MNV. Prehľad hmotného  
 národného majetku. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív 
  a pasív. 

 227 1975  10 
 Rozpočet MNV. Správa o výsledkoch ročnej inventarizácie   
 národneho majetku MNV. Prehľad hmotného národného majetku.  
 Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív a  pasív. 

 228 1976  10 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa o výsledku  
 inventarizačných prác národného majetku v správe MNV. Prehľad o  
 plnení akcie "Z". Prehľad o hmotnom národnom majetku MNV.  
 Prehľad daní a poplatkov spravovaných MNV. Výkaz o základných  



36 
 

 prostriedkoch. Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej dane. 

 229 1977  10 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Prehľad o hmotnom majetku  
 MNV. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad  aktív a pasív.  
 Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane.  Zoznam výrubov  
 domovej dane. 

  

 230 1978  11 
 Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Prehľad  daní a  
 poplatkov spravovaných NV. Predpisný zoznam  poľnohospodárskej 
  dane. Zoznam výrubov domovej dane. 

  

 231 1979  11 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Prehľad o finančnom   
 usporiadaní hospodárenia MNV. Správa o výsledku inventarizačných  
 prác národného majetku v správe MNV. Prehľad o hmotnom  
 národnom majetku MNV. Výkaz o vyrubení daní a miestnych  
 poplatkov. Prehľad daní a poplatkov spravovaných NV. Výkaz o  
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. Predpisný zoznam  
 poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov domovej dane. 

  

 232 1980  11 
 Prehľad o finančnom usporiadaní hospodárenia MNV. Vybrané údaje  
 o národnom majetku MNV. Výkaz o vyrubení daní a miestnych  
 poplatkov. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 
  Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov  
 domovej dane. 

 233 1981  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizačných prác národného majetku v  správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz  o vyrubení daní a  



37 
 

 miestnych poplatkov. Ročný prehľad daní a poplatkov spravovaných 
  NV. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív.  
 Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov domovej dane. 

  

  

 234 1982  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Výkaz o základných  prostriedkoch. Prehľad  
 aktív a pasív. Predpisný zoznam  poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej dane. 

 235 1983  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v správe MNV.  
 Ročný výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Výkaz o  
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív  a pasív. Predpisný zoznam  
 poľnohospodárskej dane. Zoznam  výrubov domovej dane. 

  

 236 1984  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizačných prác národného majetku  v správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz  o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad  
 aktív a pasív. Predpisný  zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej  dane. 

 237 1985  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Výkaz o základných  prostriedkoch. Prehľad  
 aktív a pasív. Predpisný zoznam  poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej dane. 



38 
 

  

 238 1986  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v  správe MNV.  
 Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Výkaz o základných  
 prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. Predpisný zoznam  
 poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov  domovej dane. 

 239 1987  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa o  
 výsledku inventarizačných prác národného majetku  v správe MNV.  
 Výkaz o vyrúbení daní a miestnych  poplatkov. Výkaz o základných  
 prostriedkoch. Prehľad  aktív a pasív. Predpisný zoznam  

 240 1988  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v  správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz  o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad  
 aktív a pasív. Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej  dane. 

 241 1989  11 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Správa  o  
 výsledku inventarizácie prác národného majetku v správe MNV.  
 Vybrané údaje o národnom majetku. Výkaz o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Výkaz o základných  prostriedkoch. Prehľad  
 aktív a pasív. Predpisný zoznam  poľnohospodárskej dane. Zoznam  
 výrubov domovej dane. 

  

 242 1990  11 
 Rozpočet MNV. Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov.  
 Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane.  Zoznam výrubov  
 domovej dane. 



39 
 

Menný register  

A 

 

Andrejčík Michal    184 

 

B 

 

Beňo F. Michal     194 

Beňo Juraj     207 

Beňo Michal     199, 204 

Birovčák Juraj     190, 191 

Bučko Juraj     188 

Bučko Juraj st.     189 

 

C 

 

Celenga Ján     192 

Celenga Ondrej     188 

Celengo Andrej     189, 192 

Celengová Zuzana    189 

Copko Michal                                    190 

Copko Michal    182 

Copková Mária     195 

 

Č 

 

Červeňák Pavel     194 

Červenák Ján     188, 192 

Červeňák Juraj     194 

Červenák Pavol     188 

Červeňáková Alžbeta    203 

Červeňáková Mária    190 

Čuhanič Juraj    183 



40 
 

 

D 

 

Dančik Pavol     191 

Danko Michal    182 

Danko Štefan     197 

Danková Mária     195 

Diničová Mária    214 

Džuba Andrej     214 

 

F 

 

Farkašová Lenka    186 

Fečková Juliana    182 

Fedorová Ivanová Helena   194 

Felegyová Alžbeta    188 

Fellegiová Alžbeta   182 

Fischerová Klára    186 

Friedman Abraham   214 

 

G 

 

Gajdula Michal     186 

Gengeľ Július     194 

Gengeľová Anna    189 

Gubanec Juraj    182 

Gulič Michal st.     194 

 

H 

 

Hostovičáková Anna    199 

Hreňo Juraj     190, 195 

Hreňo Pavol     191 

Hreňová Mária    182, 183 



41 
 

 

J 

 

Jakubovič Šimon    189 

Janejko Juraj     190, 199 

Jaňovka Ján     190 

Janovková Anna     190 

 

K 

 

Kalkahus Ján     199 

Kanca Pavol     190 

Kepič Juraj    183 

Kepičová Anna     186 

Kica Andrej     199 

Kica Haburaj Andrej    187 

Kica Haburaj Pavol    185 

Kica Ján      199 

Kica Juraj     199 

Kica Kuľ. Juraj     194 

Kica Lehman Michal   183 

Kica Michal     190, 195 

Kica Pavel     184, 199 

Kica Pavol     190 

Kica Slávik Juraj    188 

Kica-Popík Juraj    182, 186 

Kicová Alžbeta     199 

Kicová Anna     185, 192 

Kicová Mária    183 

Kicová Zuzana    188 

Korpitová Mária     214 

Kostrej Ján     190, 191, 192 

Kostrejová Antónia   190 

Koutun Pavol     190 



42 
 

Koutunová Helena    190 

Krivák Ján     194 

Krivák Michal     191 

  

L 

 

Lečbovič Herman   186 

Legeza Michal     183, 195, 196 

Legezová Anna     187, 189, 190, 191, 192 

Legezová Helena    194 

Legezová Mária     187 

Lendačová Helena    190 

Lukáč Michal     191, 192, 193 

Lukačko Ján     188, 192 

Lukáčová Mária     191, 192, 193 

 

M 

 

Maciková Mária     189, 190 

Malejčík Michal     195 

Marcin Michal     188, 192 

Matejová Alžbeta    197 

Miňo Ľubomír     201 

Miňová Anna     201 

Miňová Helena     201 

Mišová Anna    182 

Moháčiová  Anastázia    185, 186 

Moškovič Ida    195 

Moškovič Markuš   182 

Moškovič Šimon    214 

 

O 

 

Obšatník Michal     199 



43 
 

Ondrušek Emil    182 

 

P 

 

Pasteľák Juraj     190 

Paška Michal     192 

Paško Michal     189, 191 

Pašková Anna     194 

Patucký Pavol     188 

Pavlo Ján     181 

Pavlová Jana    181 

Pečeňáková Júlia    183 

Petro Ján      201 

Petro Michal     198 

Petrová Anna     192 

Petrová Mária    183 

Petruška Kudríková Mária  214 

Pirčák Michal     190 

Pirčák Peter     191 

Pirčáková Mária    186, 214 

Pirohanič Ján     190, 191 

Pirohanič Michal    190 

Pletz Jozef    181 

Porostovský Pavol    189, 190 

Porubčáková Mária    192, 203 

Potucký Juraj     194 

Pristáš Ján     187, 189 

Pristášová Mária    189 

 

R 

 

Remecký Ján     188, 192 

Riník Michal     197 

Rošáková Alžbeta    196 



44 
 

 

S 

 

Saksun Ján    182 

Saksunová Mária    182 

Seman Ján     189 

Seman Michal     188, 204 

Semivan D. Ján     194 

Semivan Ján     183 

Semivan Juraj     194 

Semivan Michal    182, 187, 203 

Semivan Pavol     191 

Semivan Štefan     192, 194 

Semivanová Alžbeta   192, 195 

Semivanová Mária    194 

Semivanová Verona   191 

Simčík Juraj     194 

Slávik Andrew    202 

Slávik Ján     191, 198 

Slávik Juraj     188, 190 

Slávik Michal     191, 192, 194 

Slávik Pavol     190, 192, 193, 194, 199 

Slávik V. Pavol     194 

Sláviková Alžbeta    183, 187, 188, 187, 191 

Sláviková Zuzana    199 

Soták Juraj     197, 199 

Soták Michal     195 

Soták Pavol     186, 195 

Svetlovičová Anna    195 

 

Š 

 

Šalapka Ján     201 

Šalapka Michal    183,194 



45 
 

Širochman Michal    190 

Štefániková Anna    207 

 

T 

 

Tirpák Ján    183 

Tirpák Juraj     193 

Tirpák Vojtech    182, 183 

Tirpáková Anna    193 

 

U 

 

Ubľanský Michal    194 

 

V 

 

Varoščák Michal    186 

Varoščák Pavol     190, 194 

Varoščáková Anna   182 

Varoščáková Júlia   186 

Vasiľková Irena     186 

Vasilková Mária     186 

Voroščák Pavol    191 

 

W 

 

Weinberger Eliášovik    199 

 

Ž 

 

Žuder Juraj    183 

Žuder Vojtech     190 

Žuderová Anna     190 

Žurdej Andrej     190 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Názov fondu:                          Miestny národný výbor v Koňuši 

Značka fondu:                         MNV-KŠ 

Typ pomôcky:                           inventár 

Časový rozsah fondu:     1950 – 1990  

Miesto uloženia: Štátny okresný archív v Michalovciach 

Počet inventárnych jednotiek: 242 

Počet ukladacích jednotiek: 11 

Stav ku dňu: 31. 12. 2000 

Fond usporiadala: Gabriela Širochmanová 

Inventár zostavila: Gabriela Širochmanová 

Počet strán: 46 

Prepísala: Gabriela Širochmanová 


